§ 6.—Después que así haya entrado en la provincia, debe conferir la jurisdicción á su Legado, y no debe hacerlo antes de que hubiere penetrado en la provincia. Porque es muy grande absurdo, que antes que él adquiera la jurisdicción, —pues no le compete antes que hubiere llegado á aquella provincia, —delegue á otro la que no tiene; pero si así lo hubiere hecho antes, y entrado en la provincia hubiere persistido en la misma voluntad, se ha de creer, que el Legado parece tener jurisdicción, no desde que se le delegó, sino desde que el Proconsul entró en la provincia.

(1) Statores, Hal.

(2) excusans, (otros recusando), Hal.

(3) in cas, omitendo provinciam, Hal.

(4) noster, omitela Hal.

ideo maius imperium in ea provincia habet omnibus post Principem.

9. IDEM libro I. (1) de officio Proconsulis.—Nec quidquam est in provincia, quod non per ipsum expediatur. Sane si fiscalis (2) pecuniaria causa sit, quae ad Procuratorem Principis respicit, melius fecerit, si abstineat.

§ 1.—Ubi decretum necessarium est, per libellum id expedire Proconsul non poterit; omnia enim, quaecunque causae cognitionem desiderant, per libellum non possunt expediti.

§ 2.—Circa advocationes patientem esse Proconsulem oportet, sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur; nec adeo dissimulare, si quos causarum concinnatores vel redemptores reprehendat; cosque solos pati postulare, quibus per Edictum eius postulare permittitur.

§ 3.—De plano autem Proconsul potest expeditre haec, ut obsequium parentibus et patronis liberisque patronorum exhiberi iubeat; comminari etiam et terrere filium a patre oblatum, qui non, ut oportet, conversari dicatur. Poterit de plano similiter et libertum non obsequenter emendare aut verbis, aut fastu castigatione.

§ 4.—Observare itaque eum oportet, ut sit ordo aliquis postulationum (3), scilicet ut omnium desideria audiantur, ne forte, dum honori postulantum datur, vel improbitati ceditur, mediocres desideria sua non proferant, qui aut omnino non adhibuerunt, aut minus frequentes, neque in aliqua dignitate positos Advocatos sibi prospicerent.

§ 5.—Advocationes quoque potentibus debet indulgere, plerumque feminis, vel pupillis, vel alias debilibus, vel his, qui suae mentis non sunt, si quis iis petat; vel si nemo sit, qui potat, ultiro iis dare debet. Sed si qui per potentiam adversarii non invenire se Advocatum dicat, aequo oportebit ei Advocatum dare. Ceterum opprimenti aliquem per adversarii sui potentiam (4) non oportet; hoc enim etiam ad invidiam eius, qui provinciae praestet, spectat, si quis tam impotenter (5) se gerat, ut omnes metuant adversus eum advocationem suscipere.